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Allegato alla deliberazione del consiglio comunale n.5  del 21.03.2013 
 

ALIQUOTE E TARIFFE RELATIVE AI TRIBUTI ED AI SERVIZI COMUNALI PER L ’ANNO 2013 
 

Imposta municipale propria   
(anticipazione sperimentale ai sensi dell’art. 13 del DL n. 201/2011 convertito con Legge n. 214 del 2011) 

- aliquota abitazione principale e relative pertinenze: 4,00 ‰ 
(una sola unità pertinenziale classificata nelle categorie C2, C6 e C7) 

- aliquota tutti gli altri fabbricati: 7,60 ‰ 
- aliquota per i terreni edificabili: 7,60 ‰ 
- detrazione per abitazione principale: €. 200,00 oltre ad €. 50,00 per ogni figlio presente nel nucleo 

familiare fino ai 26 anni di età fino ad un massimo di 4 figli 
 

Tributo Comunale sui rifiuti e sui servizi - TARES: 
 

Utenze domestiche  

Nucleo familiare Quota fissa (€/mq/anno) Quota vari abile (€/anno) 

1 componente 0,422379 12,97 

2 componenti 0,492776 25,94 

3 componenti 0,543059 33,24 

4 componenti 0,583286 42,15 

5 componenti 0,623512 52,69 

6 o più componenti 0,653682 60,80 

Superfici domestiche accessorie 0,422379 -- 

 
Utenze non domestiche  

Categorie di attività 
Quota fissa 
(€/mq/anno) 

Quota variabile 
(€/anno) 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,18 0,25 

2 Campeggi, distributori carburanti 0,32 0,43 

3 Stabilimenti balneari 0,22 0,30 

4 Esposizioni, autosaloni 0,16 0,22 

5 Alberghi con ristorante 0,53 0,71 

6 Alberghi senza ristorante 0,38 0,51 

7 Case di cura e riposo 0,43 0,58 
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8 Uffici, agenzie, studi professionali 0,47 0,63 

9 Banche ed istituti di credito 0,25 0,33 

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 
ferramenta e altri beni durevoli 

0,44 0,59 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,57 0,77 

12 Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista parrucchiere) 

0,39 0,52 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,46 0,61 

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,30 0,40 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,36 0,48 

16 Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie 2,71 3,63 

17 Bar, caffè, pasticceria 2,19 2,93 

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari 

0,92 1,23 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 0,92 1,23 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 3,65 4,88 

21 Discoteche, night club 0,59 0,79 

22 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita 
diretta 

0,25 0,33 

 
 
Tassa per occupazione di spazi ed aree pubbliche – TOSAP 
(invariata rispetto al 2011) 
 
- occupazione permanente  ordinaria     €/mq. 15,80 per anno 
- occupazione temporanea ordinaria suolo comunale    €/mq. 1,033 al mq./giorno 
- occupazione temporanea ordinaria sovrastante e sottostante il suolo €/mq. 0,310 al mq./giorno 
- occupazione temporanea per attività edilizia    €/mq. 0,723 al mq./giorno 
  
Imposta di pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni  
(invariata rispetto al 2011) 
 
- tariffa per la pubblicità ordinaria  (art. 12 D. Lgs 507/1993 e s.m.i.) :  
  se inferiore a mt. 0,50 e relativa all’attività Esente 
Fino a 1 mt €. 13,63  
da 1 mt a 5,5 mt €. 17,04  
da 5,5 mt a 8,5 mt €. 25,56  
oltre 8,5 mt €. 34,08  
in forma luminosa le tariffe sono aumentate del 100%  
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- tariffa per pubblicità su veicoli (art. 13 D. Lgs 507/1993 e s.m.i.)   
a) per autoveicoli con portata inferiore a 3.000 kg €. 59,50 
b) per autoveicoli con portata superiore a 3.000 kg €. 89,24 
c) per motoveicoli non compresi nelle altre categorie €. 29,75 
Per i veicoli con rimorchio la tariffa è raddoppiata   
Per i veicoli cui al c. 3, con l’indicazione del marchio, purchè non apposto più 
di 2 volte, non superi il ½ metro e indichi l’attività  

Esente 

- Insegne (art. 15 D. Lgs 507/1993 e s.m.i.)  
fino a 5 mt se contraddistinguono la sede dell’attività (art. 17 c. 1/bis) Esente 
 per conto altrui  (comma 1) €. 42,77/mq 
 conto proprio (comma 3)  €. 21,38/mq 
- tariffa per il diritto sulle pubbliche affissioni  artt. da 18 a 23 del D. Lgs 
507/1993 e s.m.i. 

 

- Tariffa base (commissioni superiori a n. 50 fogli)  
da 1 a 10 giorni    €.1,24 
da 11 a 15 giorni   €.1,61 
da 16 a 20 giorni   €.1,98 
da 21 a 25 giorni  €.2,35 
da 26 a 30 giorni  €.2,72 
- Tariffa maggiorata del 50% (commissioni inferiori a 50 fogli - da 1 a 49)  
- manifesti costituiti da 8 a 12 fogli (c. 4 art. 19 507/93) diritto maggiorato del 50% 
- manifesti costituiti da più di 12 fogli (c. 4 art. 19 507/93) diritto maggiorato del 100% 
- Riduzione del 50% (art. 20: manifesti x lo Stato, Ass.ni no profit….)  

Richieste urgenti entro i due giorni successivi alla consegna dei manifesti o per il 
giorno stesso della consegna, solo per affissioni di carattere commerciale 

maggiorazione del diritto 
del 10% con un minimo di 

€. 25,82 per ciascuna 
commissione 

   
Servizio Idrico Integrato  
(tariffe invariate rispetto al 2011) 
 

a) tariffa acquedotto al mc: €. 0,165 oltre IVA al 10%  
b) tariffa fognatura al mc: €. 0,161 oltre IVA al 10% 
c) tariffa depurazione al mc: €. 0,471 oltre IVA al 10%  
- Quota fissa per unità immobiliare: €. 14,08 oltre IVA al 10% 
- Diritto di allacciamento alla rete idrica: €. 25,82  

 
Servizi cimiteriali  
(tariffe invariate rispetto al 2011) 
 

- concessione o rinnovo concessione loculo: €. 1.035,00 
- concessione o rinnovo concessione ossario: €. 260,00  
- concessione o rinnovo concessione nicchia cineraria: €. 200,00 
- rimborso spese manodopera per inumazione/esumazione: €. 100,00 a operazione  
- rimborso spese manodopera per tumulazione/estumulazione: €. 30,00 a operazione 
- rimborso spese manodopera per chiusura di ossario e di urna cineraria: €. 20,00 a operazione   
 

Diritti di segreteria  
(tariffe invariate rispetto al 2011) 
 
a) Diritti di segreteria su atti rilasciati dall'ufficio tecnico: 
(adeguamento ai diritti istituiti dal D.L.18.1.1993 n. 8 convertito nella legge 19.03.1993 n. 68) 
 

Concessioni edilizie   €. 18,00 
Denuncia inizio attività   €. 52,00 
Certificati e dichiarazioni in materia urbanistico edilizia €.   6,00 
Certificati di destinazione urbanistica:   
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- da 1 a 10 mappali  €.   6,00 
- da 11 a 30 mappali  €. 10,00 
- da 30 a 60 mappali  €. 15,00 
- oltre 60 mappali  €. 20,00     

b) Diritti di segreteria su certificati anagrafici: 
 - certificazione in carta libera         €. 0,26 
 - certificazione in bollo          €. 0,52 
 - rilascio carta di identità (diritto + costo)  €. 5,42 
c) Rimborso stampati: 

- fotocopie formato A4  €. 0,30 
- fotocopie formato A3 €. 0,40 

 
Servizio mensa Scolastica 
 
Tariffa mensile Tariffa fissa €. 20,00 oltre €. 2,00 per ogni pasto consumato  
Tariffa pasto saltuario  €. 5,00 per ogni pasto consumato  
Per il mese di settembre la tariffa fissa è ridotta ad €. 10,00 sia per la scuola dell’infanzia che per la 
scuola primaria 
Per il mese di giugno la tariffa fissa è ridotta a €. 10,00 per la sola scuola primaria    

 
 
Servizio trasporto scolastico 
 
Tariffa mensile €. 12,00  
Tariffa ridotta per secondo figlio  €. 9,00  
Tariffa ridotta per terzo figlio  €. €. 6,00  
Per il mese di settembre la tariffa è ridotta del 50% sia per la scuola dell’infanzia che per la scuola primaria  
Per il mese di giugno la tariffa è ridotta del 50% solo per la sola scuola primaria    

 
Modalità di pagamento  

MENSA: 

Ai fini dell’iscrizione al servizio i genitori dovranno provvedere al pagamento 
anticipato delle quote fisse mensili relative al periodo settembre/dicembre; il 
pagamento delle quote fisse mensili relative al periodo gennaio/giugno dovrà invece 
avvenire entro il mese di febbraio dell’anno scolastico di riferimento. Il pagamento 
della quota variabile dovrà essere effettuato entro il mese di dicembre per il periodo 
settembre/dicembre ed entro il mese di giugno per il periodo gennaio/giugno 
dell’anno scolastico di riferimento. Il pagamento viene effettuato tramite c/c postale 
o Pos Bancomat presso gli Uffici Comunali. 

SCUOLABUS 

Il versamento verrà effettuato in due rate. La prima, relativa al periodo 
settembre/dicembre, da versarsi anticipatamente ai fini dell’iscrizione al servizio; la 
seconda, relativa al periodo gennaio/giugno, da versarsi entro il mese di febbraio 
dell’anno  scolastico di riferimento. Il pagamento viene effettuato tramite c/c postale 
o Pos Bancomat presso gli Uffici Comunali. 

 
Canoni utilizzo spazi comunali  
 Serata /mezza giornata giornata intera Corsi 
Centre culturel – sala P.T. €. 30,00 €. 50,00 Riduzione del 50% 
Centre culturel – sala 1° Piano €. 30,00 €. 50,00 Riduzione del 50% 
Ex sala consiliare(ex municipio) €. 30,00 €. 50,00 Riduzione del 50% 
Palestra presso edificio Scuole  €. 50,00 €. 80,00 Riduzione del 50% 
Utilizzo apparecchiatura video e audio €. 10,00 una tantum 
Utilizzo campo sportivo comunale e relative strutture  €. 100,00 a giornata + €. 50,00 per utilizzo serale  

(con accessione dell’impianto di illuminazione) 
Sono esenti dal pagamento dei canoni di utilizzo tutte le associazione e enti con sede sul territorio comunale per 
l’espletamento di attività istituzionali ed iniziative di interesse pubblico  

 


